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Анотація

Халайцан В. П. Мистецтво паркобудування в культурному житті Поділля

XVIII – початку ХХ століття. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (мистецтвознавство).

Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія, м. Хмельницький, 2019. –

ДВНЗ Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника, м.

Івано-Франківськ, 2019.

З’ясовано наявність значного масиву недостатньо дослідженого

культурного спадку, зокрема паркових утворень Поділля. Процес маєткового

паркобудування на Поділлі, розквіт якого спостерігався в зазначених у

дисертації хронологічних межах XVIII – початку XX ст., розглядається з огляду

на соціально-політичні умови часу дослідження.

Джерельна база періоду функціонування парків як рекреацій при

шляхетських резиденціях становить переважно судову й облікову

документацію, переписи та офіційні звіти. Особливо цінним джерелом є

задокументовані у вигляді спогадів, малюнків та фотографій свідчення

очевидців, наприклад, Н. Орда та А. Пшездецький.

Зі зміною формацій паркове мистецтво, утративши вагу в суспільно-

мистецькому сенсі та за відсутності мотивації до збереження, випадає з поля

зору широкого загалу дослідників. Вияви зацікавленості, зокрема масштабної

розвідки О. Липи у 50-х – 60-х рр. ХХ ст., з часом сприяли появі значного

обсягу студій історії та теорії розвитку паркового мистецтва. Найбільш

яскравими є праці Д. Ліхачова, В. Гостева, Н. Юскевича, Д. Вергунова, Н.

Горохова.

Із часу відновлення незалежності Української держави помітно

активізувався інтерес до українського паркобудування. Маєткові комплекси

стали об’єктом досліджень ряду українських та зарубіжних фахівців.

Ґрунтовний аналіз функціонування польських резиденцій на землях сучасної
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України провів Р. Афтаназі. Ґрунтуючись на його працях, дослідили низку

аспектів розбудови маєткових комплексів на території Західної України Л.

Казімірова, Д. Костюк, Д. Малаков, О. Михайлишин, О. Пажимський та інші.

Водночас залишились нез’ясованими важливі питання стосовно процесів

побудови паркової композиції в анонсованих географічних і часових межах,

тому це потребує додаткового дослідження. Усі зазначені джерела є достатньо

репрезентативними й сприяють об’єктивному вивченню мистецтва створення

парків та їхній вплив на культурне життя Поділля XVIII – початку XX століття.

Визначено теоретико-методологічну базу дослідження і з’ясовано, що для

розуміння об’єкта й предмета найбільш прийнятними є різновиди

компаративного й історико-культурного методів. Оскільки паркові утворення є

мистецькими формаціями то застосовано методи художньо-стилістичного

аналізу, реконструкції. Проаналізовано ґенезу паркового мистецтва.

Обґрунтовано послідовність зміни паркових формацій, пов’язаних із розвитком

землеробства в регіонах із сприятливими умовами. Передусім проаналізовано

формування основних принципів побудови регулярної композиції в

землеробських осередках долин річок Ніл, Тигр, Євфрат, Ганг, з опорою на

притаманне регіону бачення божественного порядку. Обґрунтовано

закономірність виникнення паркових утворень у долинах річок Янцзи, Хуанхе.

Віднайдено перегуки між геометричними парковими структурами Єгипту й

Межиріччя та природними криволінійними побудовами території Китаю та

Японії.

Аргументовано логічність східного вектора розвитку паркового мистецтва.

Визначено основні шляхи ґенези європейського мистецтва паркобудування.

Висловлено думку щодо екзогенності західних тенденцій паркобудування

відносно східних, через призму поширення землеробських традицій на

територію еллінського світу, а відтак – Західної Європи.

Водночас зазначено автохтонність традицій землеробства Дніпро-

Дністровського осередку (VІ – ІІІ тис. до н.е.), де утворились сприятливі умови

щодо започаткування своєрідного життєвого укладу та планування двору.
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Прослідковано відображення головних стилістичних особливостей

паркових об’ємно-просторових рішень різних територій та епох: «парадизу»,

«чор-бак», монастирського, ренесансного, барокового, класичного,

китайського, японського, аркадійного, романтичного, пейзажного,

автохтонного в композиції подільських парків.

Виявлено часткову або повноцінну присутність основних стильових ознак

у структурі окремих ансамблів. З’ясовано, що феномен подільських маєткових

паркових утворень з’явився на основі поєднання кращих світових тенденцій

паркобудування, традицій ведення господарства на еталонних чорноземах,

унікальних геокліматичних умов, ментальності еліт фронтиру. У кінці XVIII ст.

на території Поділля складалися особливі умови зміни політичних формацій.

Розпад Речі Посполитої та приєднання більшої частини територій Поділля до

Російської імперії викликав зміну ціннісних орієнтацій власників маєтків.

З’ясовано, що збіг загальних настроїв подільської шляхти з домінуванням

мистецької течії романтизму, побудованої на традиціях англійського паркового

мистецтва, призвів до вибухового росту кількості парків у переважно

ландшафтному стилі.

З’ясовано впливи власників на формування паркових композицій у

форматі: вибору, кураторства, особистого втручання та фінансування паркового

будівництва. Відзначено особливу роль таких особистостей, як С. Потоцький та

І. Чарторийська, як законодавців моди у сфері композиційних паркових

тенденцій на території Поділля. Посеред інших відзначено роль маєткових

парків таких власників, як фон Мекк, Пшзедецькі, Щербатови, Орловські чиї

маєтності були осередками меценатства на Поділлі. З’ясовано особистісні

впливи на створення паркових композицій таких господарів, як Маковецькі,

Мархоцький, Раціборовські. Прослідковано результати делегування власниками

повноважень щодо створення паркових структур відомим ландшафтним

архітекторам, зокрема Д. МакКлеру, Ф. Метцелю, Кайзеру, Й. Стіху та інших.

Досліджено впливи наявності паркової структури на мистецьке, культурне і

суспільне життя краю.
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Здійснено ряд розвідок для з’ясування наявності та сучасного стану

паркових утворень. Виявлена збережена або частково збережена просторова

структура ландшафтів із компонентами функціонального, метафоричного,

декоративно-конструктивного, мистецького наповнення. Вона сприяла

систематизації розрізнених даних, за результатами яких проаналізовано понад

100 парків різного стану збереженості. Аналіз природного ландшафту,

кліматичних умов, таксономічних характеристик і художньо-композиційних

рис парків Поділля дозволив зробити висновки стосовно характерних

особливостей подільських паркових утворень та їхньої унікальності. З’ясовано,

що переважна кількість парків закладена на домінантних висотах посеред

природних лісових масивів із включенням до композиції наявних природних

або штучних гідросистем, скельних утворень із активним застосуванням

інтродукції екзотичних таксонів і насичення пейзажу знаковим для власника

семантичним наповненням. Тим підтверджується висловлена думка щодо

феномена «кресових» паркових утворень як репрезентативної парадигми

шляхетського суспільства періоду зміни формацій.

Визначено потенційні можливості дослідження та реконструкції маєткових

парків Поділля, практичне застосування яких є можливим і доцільним у

контексті розвитку регіонального й тематичного туризму, краєзнавчої справи.

Оскільки на території парків зафіксовано незмінною з часу закладення низку

структурних складників (досі фрагментарно збережений деревостан, не

проводилась рекультивація ґрунтів тощо), такі елементи є джерелом

надзвичайно цінних відомостей для науковців різних галузей. Результати

дослідження можуть бути підґрунтям для створення планів реконструкції та

реставрації паркових утворень, що є нагальним у зв’язку з природнім старінням

парків, некоректним втручанням у структуру, відтак небезпекою повної втрати

значної частини культурно-мистецького спадку України.

Ключові слова: маєтковий парк, культурно-мистецький феномен,

фундатори, ландшафтний стиль, регулярний стиль, об’ємно-просторова

композиція, паркобудівничі, таксономія, паркова структура.
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Summary

Khalaitsan V.P. Art of Park Building in Cultural Life of Podillia Region of the XVIII

– Beginning of the XX Century. – Manuscript.

Dissertation for obtaining scientific degree of Candidate of Art Criticism, speciality

26.00.01 – theory and history of culture (art criticism).

Khmelnytsky Humanitarian Pedagogical Academy, Khmelnytsky, 2019. –

State Higher Educationai Establishment «Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University», Ivano-Frankivsk, 2019.

It is found out that the process of estate park building in Podillia region, the

prosperity of which is observed in the chronological boundary of the XVIII –

beginning of the XX centuries mentioned in the dissertation, has been studied in view

of the sociopolitical time of the research.


[…]


Тишкевич також був художником, скульптором, опікувався парком. [330, с.

103]. Старожили Говорів згадують про існування в глибині парку алеї у вигляді

напису «Софія» (саме так звали дочку графа). [322] Польове дослідження

Говорівського парку свідчить про навність на галявині в нижній частині парку

структури з сосен, що віддалено нагадує аналогічний надпис.

Один з наймальовничіших парків Віниччини – Соколівка – має досить

оригінальне розміщення, по обидва береги ставків. Власник маєтку,

найвідоміший представник одного з найстаріших польських родів на Поділлі,

Зенон Ізидор Бжозовський, випускник Кременецького колегіуму, останній з

обраних маршалків шляхти Подільської губернії, був відомим громадським

діячем і справжнім патріотом (брав участь у повстанні 1831 року, змушений

надовго виїхати з країни.) Разом із Ю. Словацьким здійснив подорож на Схід,
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об’їздив майже всі країни Західної Європи, скуповуючи справжні твори

мистецтва. Захоплюючись міфологією античного світу, подорожуючи Італією,

колекціонував мармурову скульптуру на міфологічні сюжети і прикрашав алеї

розкішного парку. [285, с 167].

Серед власників подільських маєтків можемо спостерегти представників

вищого прошарку російської аристократії. Адмірал і мандрівник, дипломат і

придворний, англофіл і одночасно прихильник японської культури Ю.Путятін

довгий час мешкав у Англії, був одружений з М.Ноулс, дочкою англійського

аристократа. Під час виконання дипломатичної місії у Японії, познайомився з

культурою та японськими майстрами, які створили для нього парк з

оранжереями в англійському ландшафтному стилі в с. Глібів. Територія

маєткового комплексу Путятіна була прикрашена неоготичними спорудами, які

окрім господарських функцій: кузні, водонапірної вежі, стилізованої під

замкову (зруйнована в вересні 2016 року), зерносховища, комори, майстерні,

будинку управителя маєтку – виконували роль англійського середньовічного

міста. Окрім того, сучасники Путятіна неодноразово зазначали, що сім’я

адмірала в столиці не мала власного житла, постійно переїжджаючи із однієї

найманої квартири на іншу [328]. Саме тому ми вважаємо садибу Путятіних у

Глібові його єдиним прихистком, що вплинуло на закритість та кулуарність

структури маєтку. Аргументованим обґрунтуванням бажання Путятіних

відмежуватися від місцевого оточення, на нашу думку,є його політичні

погляди, суть яких полягала в обмеженні прав «нижчих» верств населення,

зокрема на освіту, чим підтверджується сегрегативність характеру власника.

Отже, представники шляхетної частини суспільства відіграли вирішальну

роль у формуванні та розвитку маєткових парків на теренах Поділля у XVIII -

на поч. ХХ століть як фундатори, натхненники та цінителі паркового

мистецтва, що характеризує культурницьку канву цілої епохи. Передумовами

впливів слугують особисті якості власників: освіченість, життєва позиція,

набуті враження і досвід, бажання визнання. Безпосередні впливи шляхти на

образ маєтку існують в матеріалі та духовному образі. Матеріальні аспекти

129

паркотворення виражені через планувальну та консультативну діяльність

спостерігаються в парках Бронниці (Віттенштейни), Говорів (Тишкевичі),

Вороновиці (Грохольські), Дашева (Потоцькі), Котюжан (Гурські),

Олександрівського маєтку (Бенет). Особисту працю власників визначено в

парках Михайлівки (Маковецькі), Немирова (Щербатови). Найбільш впливові

та заможні власники винаймали ландшафтних архітекторів, керуючись при

цьому й особистим вибором, і рекомендаціями та “модністю” претендента.

Серед них відзначимо Л. Метцеля, який успішно працював на Ф Потоцького у

«Софіївці» та Тульчині, Кайзера – що також відзначився в маєтку інших

Потоцьких – Антонінах. Безумовно, найавторитетнішим паркобудівничим

України ХІХ ст. є Д. МакКлер, авторству якого належать понад 50 виявлених

парків на Правобережжі. Фінансову сторону проектів проаналізувати зараз

досить важко, оскільки приватні архіви та книгозбірні пережили щонайменше 2

конфіскації в ХІХ ст.(після польських повстань) та знищення після 1918 р. [1;

56]. Найбільш цінним джерелом, що висвітлює матеріальну сторону проблеми,

є касові книги Немирівського маєтку, де у графі «Видатки», дисертантом

виявлено затрати на утримання оранжерей, закупи інвентаря та платню

садівникам. Масштабність затрат підтверджується записом, у якому на

«столування» садівника та працівників парку упродовж січня – квітня 1862 р.

виділено 112 руб., 50 коп., водночас пара гнідих коней, куплених того ж року,

коштувала 82 руб., плата селянину за будівництво сарайчика становила 1 руб.

[2], (див. Дод. К, рис.16-22).

Ключові аспекти паркотворення виражені у особливому значенні, яке

надавала шляхта своїм маєткам задля створення враження «острова

стабільності», прихистку, збереження спогадів, водночас честі і слави. Почасти

парки були місцем, де губилась особистість власника і поставав образ,

створений маєтком. Таким чином, поєднання природного ландшафту, філософії

епохи, запитів власників, зумовлені їхньою ментальністю та світоглядом,

привели до формування цілісного мистецько-культурологічного утворення,

втіленого у традиції подільського маєткового паркобудування. Логіка викладу
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матеріалу зумовлює потребу звернення до вивчення типології, художньо-

композиційних рис, таксономічних характеристик подільських паркових

утворень з метою цілісного розуміння семантики подільського маєткового

парку.

Основні положення розділу розкриті в наших публікаціях «Ландшафтні

композиції маєткових парків Поділля XVIII – поч. XX ст.: філософсько –

світоглядний контекст фундації» [302]; «Українські традиційні мотиви в

процесі формування паркових композицій» [310].
