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початку XX століття» за спеціальністю 26.00.01 теорія та історія культури

Паркобудування у своєму найвищому, мистецькому прояві завжди

відображало рівень розвитку культури різних народів. Всеоб'еднуюча

естетика паркового мистецтва була покликана відображати гармонію

світобудови, у якій гідне місце займала людина, божественне начало і

природа. У тисячолітній генезі паркового мистецтва територія України,

зокрема Поділля, не є виключенням. Саме цей, унікальний за красою

природних ресурсів регіон став об’єктом дослідження поданої на рецензію

дисертації Володимира Халайцана. Одразу ж зазначимо, що автор

оптимально точно обрав об’єкт і предмет дослідження з метою досягнути

необхідних наукових результатів. Адже серед мистецтвознавців та

етнографів давно став популярною сентенцією вислів: х т о . не бачив

мальовничою Поділля, той не знає краси України. Значною мірою це

стосується і краси парків Поділля як архітектурного синтезу рукотворності,

природи і ландшафту. Цілком логічно серед ключових слів дисертації автор

полає словосполучення «культурно-мистецький феномен». Обраний

ціннісний культурологічний орієнтир допоміг сформулювати мету

дослідження, яка полягає у розгляді особливостей просторової структури та

естетичних якостей явища та простеженні його стильових рис. Зазначена

дислокація явища та часові межі його розквіту справедливо охоплюють межі

трьох нинішніх адміністративних областей та період з кінця XVIII до початку

XX століття.
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Відповідно до обраних параметрів дослідження не викликають

сумнівів і сформульовані тези щодо наукової новизни отриманих результатів.

Чільним серед них є осмислення ролі і місця паркобудування в культурному

житті, введення у науковий обіг невідомого бібліографічного матеріалу,

дослідження стильових напрямків та художньої цінності у контексті пекучої

проблеми збереження пам’яток. Слід зазначити, що весь арсенат наукової

новизни дисертації Володимира Халайцана зосереджений по усіх чотирьох її

розділах. Наукові результати розділів успішно апробовані в наведених 18-ти

наукових статтях та розвідках автора та у виступах на численних наукових

конференціях, список яких подається у вступі. Відповідно до вимог, 6 із

зазначених публікацій присутні в переліку фахових українських та іноземних

видань.

У 1-му розділі «Джерельні і методологічні засади розгляду мистецтва

створення парків» проводиться аналіз літератури та формується методика

дослідження. Автор охоплює літературу, за його ж визначенням, від

«макрорівня», від перших згадок про мистецтво садів і появи самого жанру

опису садів у XVIII столітті.

Окрему увагу приділено працям, що мали вплив на паркобудування

Правобережної України в XIX столітті. Зважаючи на «потужний вплив саме

західноєвропейської ірадиції» (ст. 24 дисертації) пошукувач слушно не

розділяє розглянут і джерела за територією, а типолоіїзує їх за хронологією та

стилем, або жанром описів. Особливо цінне значення тут має звернення до

архівної бази Хмельницької, Вінницької та Тернопільської областей. Для

формування власної методики важливим є розгляд праць тих дослідників

иаркобудівної традиції, які трактують її як мистецький феномен. В цілому

слід відзначити ретельність як деталізації, так і узагальненого аналізу

автором науково-літературних, архівних та візуальних джерел. Усе

вищесказане дозволило дисертант}’ вийти на оптимальну методологічну

конструкцію свого дослідження у підрозділі 1.2.

У 2-му розділі розглядасться виникнення та розвиток паркового

мистецтва як складника культурного життя. Автор намагається доконатися

до істини унікальності мистецтва паркобудування серед інших культурних

надбань. Йому вдається прослідкувати ідеологію явища в часовому

континуумі, поділити на етани, ввести в науковий обіг поняття «маєткового

парку». Окремий підрозділ присвячено аналізу ландшафтних композицій

парків у контексті різночасових і різнотеригоріальних культурно-мистецьких

традицій. Звідси автор логічно «виходить» на підрозділ 2.З., у якому

висвітлюються причинно-наслідкові зв’язки між культурним Ж И ТІЯМ

обраного регіону і паркобудуванням. Культурологічний контекст явища у

дисертації підтверджується численними посиланнями на історичні факти про

панські мастки Поділля як осередки спілкування видатних людей свого часу,

як осередки колекціонування, бібліотек, музичної і театральної культури.

Важливими є твердження Володимира Петровича про те. що «розвиток

мистецьких тенденцій досягає рівня, що відповідає комплексу духовних

потреб...» (88 ст. дисертації).

Комплексному розгляду цих чинників впливів на мистецтво створення

парків присвячено 3-й розділ дисертації. Насамперед, автор виділяє

філософсько-світоглядні уявлення (3.1.); роль природних ландшафтів у

плануванні (3.2.); особистісний вплив власників маєтків на утворення

композиційних зон (З.З.). похвально, що повз увагу дослідника не проходять

ні філософські, ні фінансові сторони ствє^рення і утримування парків, де

власник і його можливості виступали мірилом усіх речей.

Найважливішим і текстуально найкращим у дисертації є розділ 4-й.

присвячений типологічним і художньо-композиційним особливостям

ландшафтно-паркових зон Поділля. Автор справедливо характеризує

«иаркотворення» як окремий, самостійний, складний, динамічний,

мультифакторний вид мистецтва» (ст. 132 дисертації). Тому цілком доречно

розділ розподілений на «таксономічні характеристики» (4.1.). В основі

розділу прочитуються численні експедиційно-польові дослідження, потужна

джерелознавча і документальна база, посилання на праці провідних вчених-

ботаніків. Відчутно, що характеристика художньо-композиційних рис парків

простежена автором особисто й на власних спостереженнях.

Узагальнюючи, дисертант виводить характерне для подільських парків

поєднання регулярної «офіційної» та ландшафтної «романтичної» складових,

«англійського» та французького стилів, «орієнт» і традиції романтизму (ст.

180 дисертації).

Актуалізацію результатів усього дослідження підсумовує розділ 4.3.,

що висвітлює значення і шляхи відродження видатних зразків паркового

мистецтва для краєзнавства, туризму та охорони пам’яток.

В роботі наведені позитивні приклади культурного менеджменту та

музейної справи, які сприяют ь збереженню і розвитку досліджених пам’яток.

Водночас, дисертант чітко окреслює ті гривожні тенденції, що неминуче

можуть призвести до часткової, а то й до повної втрати деяких паркових

комплексів. Вказуються причини проблем, пов’язаних із негативним станом

збереженості та рекомендовані послідовні заходи для охорони паркових

структур і їхнього відновлення.

Для подальших практичних дій у всіх напрямках особливу практичну

цінність становлять укладені дисертаційні «Додатки». Це своєрідна

«дорожня карта» не лише для культурологів, мистецтвознавців і краєзнавців,

але й для екологів, лісоводів і різного рангу чиновників.

Про актуальність і практичне значення дисертації Володимира

Халайцана у руслі суто навчальної, мистецтвознавчої підготовки свідчить

наявність низки навчальних дисциплін, що читаються на мистецтвознавчих

факультетах ВНЗ України. Зокрема, в НАОМА для освітнього ступеня

«Магістр» освітньо-наукової програми «Мистецтвознавство» читається курс

лекцій «Історія садово-парково 1*0 мистецтва», укладений кандидатом

мистецтвознавства Катериною Гамалія (2017).

Однак, при всіх попередніх позитивних оцінках означеного

дисертаційного дослідження, слід зробити кілька зауважень і побажань.
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Насамперед, вони стосуються вивчення узагальнення вітчизняної джерельної

бази.

1. Серед досліджень радянського періоду слід було проаналізувати

.монографію Г. Логвина «По Україні. Стародавні мистецькі пам’ятки. -

К.: Мистецтво, 1968. - 463 с.». В числі перших також варта уваги

науково-методична розробка І. Ігнаткіна «Палаци і парки України. - К.,

1968». Також, у 1993 р. В. Тимофієнко та В. Єрошев видали гідну уваги

книжку «Українська садибна архітектура 2-ї половини XVIII - 1-ї

третини XIX століття. - К., 1993».

2. З поля зору дослідження випало і кілька мистецтвознавчих праць,

виданих в Україні вже у XXI столітті. Зокрема кандидатська дисертація

з архітектури Р. Косаревської «Семіотика архітектурно-пейзажних

формувань доби класицизму в Україні на прикладі парку

«Олександрія». - К., 2007», хоча у списку літератури є опрацьовані

дисертантом дві інші праці Р. Косаревської.

3. Дослідникові можна було більшу уваг}- присвятити термінологічній

базі та особливостям синтезу різних видів мистецтва у парковому

просторі. Зокрема, це стосується садибно-паркової архітектури малих

форм. І менш суттєво для означеної теми дослідження: торкаючись

особливостей ландшафтної архітектури «садів-каменів» варто

використовувати працю знаної дослідниці Н. Ніколаєвої 1970-х років

«Декоративное искусство Японии».

Утім, ні зауваження мають, скоріше, рекомендаційний характер і не

впливають на позитивну оцінку дисертації в цілому. Зокрема, ще раз варто

наголосити на ретельному опрацюванні архівних матеріалів, які

безпосередньо стосуються подільського регіону і складають 66 джерел.

Завершальний розділ дисертації та її висновки виявляють сучасні

актуальні чинники впливу на збереження та ревіталізацію мистецтва парко

будування Поділля.

Висновки та виведені автором пропозиції красномовно свідчать про

фактори професійності і креатшшості як основні чинники реалізації

поставлених рекомендацій по збереженню середовища парків, що швидко

змінюються під впливом часу та новітнього поля культури.

Дисертаційна робота виконана за спеціальністю 26,00.0! - теорія та

історія культури, відповідає спеціальності і профілю ради К 20.051.08 у

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника».

відповідає порядку присудження наукових ступенів ДАК України, а її автор

Халайщш Володимир Петрович заслуговує на присудження йому наукової о

ступеня кандидата мистецтвознавства.

Офіційний опонент:

Шмагало

Ростислав

Тарасовичмистецтва ЛНА М МОН України
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